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Záverečný účet Obce IHRÁČ za rok 2021 (návrh) 

 

1. Rozpočet obce na rok  2021 

 Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet . Obec  pre rok  

2021 zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 ods. 7) zákona č. 583/2004 Z. z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov,  ktorý bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa                    

15.12.2020 , uznesením OZ  č. 110/2020. 

 

 Celkový rozpočet obce na rok 2021 bol zostavený ako prebytkový.  Z  toho bežný 

rozpočet bol zostavený ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako schodkový. Schodok 

kapitálového rozpočtu bol vyrovnaný príjmovými finančnými operáciami.  

 

 V  priebehu roku  bola vykonaná jedna zmena rozpočtu , táto bola prerokovaná 
obecným  zastupiteľstvom dňa 22.4.2021 ako  rozpočtové  opatrenie č. 1/2021 schválené 
uznesením č. 10/2021. Na tom istom zasadnutí OZ bolo prijaté aj uznesenie č.  8/2021, 
ktorým sa taktiež upravoval rozpočet, avšak rozpočtové opatrenie č. 1 túto zmenu 
neobsahovalo.    

  

Prehľad o rozpočte obce k  31. 12. 2021 v celých € 

 

Rozpočet 

schválený

Rozpočet po 

zmenách

Bežné príjmy 242 170 265 269

Kapitalové príjmy 20 200 45 310

Finančné operácie príjmové 66 633 49 720

PRÍJMY SPOLU 329 003 360 299

Bežné výdavky 236 906 272 987

Kapitálové výdavky 84 283 83 494

Finančné operácie výdavkové 0 0

VÝDAVKY SPOLU 321 189 356 481

ROZPOČET CELKOM: 7 814 3 818

( prebytok) ( prebytok)  
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2. Rozbor plnenia rozpočtových  PRÍJMOV -  za rok  2021 v  €  

 

Rozpočet po zmenách  Skutočnosť k  31. 12. 2021 % plnenia 

360 299 370 147 102,73 
 
 

  

 

 2.1) BEŽNÉ príjmy - daňové  : 
  

 

 
Položka 

Rozpočet po 
zmenách                      

Skutočnosť                           

k  31.12.2021 

%     
plnenia 

 

Výnos dane z príjmov poukázané  ÚS 177 726 187 622,13 105,57  

Daň z pozemkov 34 038 34 039,89 100,01  

Daň zo stavieb 1 656 16 63,41 100,45  

Daň z bytov 3 2,64 88  

Daň za psa 380 380 100  

Daň za užív. verej. priestranstva (trhové poplatky) 200 180 90  

Za komunálne odpady drobné stavebné odpady 8 688 8 690,4 100,03  

SPOLU:  222 691 232 578,47 104,44  

 
   

 
 

2.2) BEŽNÉ príjmy - nedaňové  : 
  

 
 

Položka 
Rozpočet                     

po zmenách 

Skutočnosť                           

k  31.12.2021 

%    
plnenia  

Z prenajatých pozemkov 200 247,4 123,7  

Z prenajatých budov, priestorov, objektov (napr. 
kultúrny dom, dom smútku,  priestory  Slov .pošty, 
Pohostinstva,  Slovak Telecom, zasadačka OU,...) 

2 500 2 519,74 
 

100,79  

Z prenajatých  strojov, prístrojov, zariadení 
a inventáru,... 

 
100 

 
53,5 

 
53,5 

 

Ostatné poplatky (rôzne správne poplatky napr. za 
rybárske lístky, potvrdenia o pobyte, poplatky za 
overovanie listín, podpisov,...) 

350 379 
 

108,29  

Za porušenie predpisov 30 0 0  

Za predaj výrobkov, tovarov a služieb (napr. 
ubytovanie RZ Rybník, rozhlas, kopírovanie, predaj 
odpadkových nádob občanom, príjem  za 
separovaný odpad, hrobové poplatky, z režijných 
nákladov cudzích stravníkov  a zamestnancov v ŠJ 
pri MŠ,...) 

 
 
 

10 400 

 
 
 

11 050,04 

 
 
 
 

106,25 

 

Za školy  a školské  zariadenia  (platby rodičov za 
pobyt detí v MŠ) 

 
650 

 
547,2 

 
84,18 

 

Za stravné (za stravné lístky od zamestnancov + zo 
SF, platby na  stravu v ŠJ pri MŠ  od stravníkov ) 

 
4 610 

 
5 343,26 

 
116,16 

 

Z dobropisov (zo zníženia  fakturovaných výdavkov 
za  EE/za r. 2019) 

 
340 

 
333,26 

 
98,02 

 

Z refundácie (t .j. z prefakturovaných rôznych 
výdavkov napr. na elektrinu, vodu, pranie 
obrusov,...) 

 
 

350 

 
 

445,77 

 
 

127,36 
 

Iné (napr. zaokrúhľ. rozdiely, úhrada za poškodený 
Inventár,...) 

 
30 

 
19,45 

 
64,83 

 

SPOLU :  18 160 19 320,42 106,39  
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2.3)  GRANTY a TRANSFERY  v roku 2021 prijaté obcou: 
P. č. Poskytovateľ Suma v € Účel – bežné granty a transfery 

 
1. 

VÚC/BBSK 2 500 
-2 500 

0 

Vybavenie KD pre spol. podujatia 
- Zúčtované obcou/2021 
Zostatok/2021 

 
2. 

Štátny rozpočet 2 962,78 
         -2 015,90 

946,88 

Sčítanie obyvateľov, domov, bytov 
- Zúčtované obcou/2021 
Zostatok/2021 

 
3. 

 
Štátny rozpočet 

15 965 
          -15 965 

0 

Opatrenia proti pandémii „COVID-19“ 
-Zúčtované obcou/2021 
Zostatok/2021 
 

 
4. 

 
detto 

1 864 
-1862,14 

1,86 

Za „predškolákov“ – MŠ 
-Zúčtované obcou/2021 
Zostatok/2021 

5.  
detto 

 
806,40 
-590,10 
216,30 

Dotácia na stravu v ŠJ pri MŠ (predškoláci + hmot 
.núdza) 
-Zúčtované obcou/2021 
Zostatok/2021 

 
 
312001 

 
 

Spolu: 

 
24 098,18 
-22 933,14 

1165,04 

Z VÚC a ŠR okrem transferu  na prenesený 
výkon ŠS 
-Zúčtované obcou/2021 
Zostatok/2021 

 
1. 

 
Štátny rozpočet 

 
169,62 
-169,62 

0 

Prenesený výkon ŠS v oblasti „Register 
obyvateľov/REGOB“ 
Zúčtované obcou/2021 
Zostatok/2021 

 
2. 

  
50,36 
-50,36 

0 

Prenesený výkon ŠS v oblasti „Životného 
prostredia/ ŽP“ 
Zúčtované obcou/2021 
Zostatok/2021 

 
3. 

  
19,60 
-19,60 

0 

Prenesený  výkon ŠS v oblasti „Register adries/ 
RA“ 
Zúčtované obcou/2021 
Zostatok/2021 

 
312012 

 
Spolu: 

239,58 
-239,58 

0 

Zo ŠR na prenesený výkon ŠS 
Zúčtované/2021 
Zostatok/2021 

  
CELKOM: 

24 337,76 
      -23 172,72 

  1 165,04 
 

Granty  a Transfery 
Zúčtované obcou v  r. 2020 
Zostatok k 31.12.2021 

 

2.4 ) KAPITÁLOVÉ  príjmy:   

Položka 
Rozpočet                     

po zmenách 

Skutočnosť                           

k  31.12.2021 % plnenia 

233001 Z predaja pozemkov 310 309,54 99,85 

322002 Zo štátneho účel. Fondu 45 000 41 406 92,01 

SPOLU:  45 310 41 715,54 92,07 
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2.5 ) FINANČNÉ OPERÁCIE - príjmové: 

Položka 
Rozpočet                     

po zmenách 

Skutočnosť                           

k  31.12.20211 % plnenia 

453000 – Prostriedky z predchádzajúceho roku                                           

( k 31.12.2020 zostatok na BÚ ŠJ ) 1 890 1 889,04 99,95 

454001 - Prevod prostriedkov  z  „Rezervného   
fondu  obce“ do rozpočtu obce  v r. 2021 
 

 
 

46 005          

 
 

45 950,54 

 
 

99,88 

SPOLU:        47 895 47 839,58 99,88 

 

3.  Rozbor čerpania rozpočtových VÝDAVKOV - za rok 2021 v €  

 

Rozpočet po zmenách Skutočnosť k  31. 12. 2021 % plnenia 

357 481 353 000 98,75 
 
 
Prehľad výdavkov  podľa „Funkčnej klasifikácie“ 
 
3.1) BEŽNÉ  výdavky: 

   

  
Funkčná klasifikácia 

Rozpočet                     
po zmenách 

Skutočnosť                           

k 31.12.2021 % plnenia 

01.1.1. 
Výkon. a zákonodarné orgány (sekretariát, 
poslanci OZ, komisie pri OZ) 

57 600 60 346,93 104,77 

01.1.2. 
Finančné a rozpočtové zálež. (hlavný kontrolór, 
audit) 

1 800 1 843 102,39 

01.3.2. 
Rámcové plán. a štat. služby  (Sčítanie 
obyvateľov, domov, bytov) 

1 000 1 000 100 

03.2.0. Ochrana pred požiarmi ( požiarna zbrojnica) 100 24 24 

04.5.1. 
Cestná doprava  (miestne komunikácie) 

2 200 
1 650,8 

75,04 

04.6.0. Komunikácia 990 0 0 

05.1.0. Nakladanie s odpadmi 13 650 10 575,26 77,47 

05.6.0 Ochrana životného prostredia inde neklasifikov. 50 50,36 100,72 

06.2.0. 
Rozvoj obcí (+Spoločný stavebný úrad v Žiari 
n/Hr.) 

1 870 1 844,07 98,61 

06.4.0. 
Verejné osvetlenie ( Obec Ihráč, Ihráč – Píla) 

2 500 2 100,38 84,02 

08.1.0. Rekreačné (RZ „Rybník“)  a športové služby  10 320 11 460,56 111,05 

08.2.0. Kultúrne služby (kultúrne akcie a kultúrny dom) 15 290 15 763,8 103,10 

08.3.0. Vysielacie a vydavateľské služby (miestny rozhlas) 800 0 0 

08.4.0. 
Náboženské (cintorín, DS) a iné spoločenské 
služby  

6 280 7 976,46 127,01 

09.1.1.1. Predprim. vzdel. s bež. star. (materská škola) 35 300 41 021,04 116,21 

09.6.0.1. 
Vedľ. služ. -predprim. vzdel. (školská jedáleň pri 
MŠ) 

14 805 14 859,52 100,37 
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10.4.0. Rodina a deti 150 0 0 

10.7.0. Soc. pomoc  občanom v hmotnej  a soc. núdzi 0 0 0 

FK SPOLU: 164 705 170 516,18 103,53 

 
 
3.2)  KAPITÁLOVÉ  výdavky:    

  
Funkčná klasifikácia 

Rozpočet                     
po zmenách 

Skutočnosť                           
k 31.12.2021 

% plnenia 

01.1.1. Obce 5 782 5 781,96 100 

03.6.0 
Verej.poriadok a bezpeč. inde 
neklasif.(vybudovanie kamerového systému) 

12 407 12 406,8 100 

05.1.0 Nakladanie s odpadmi (traktor s prísl.) 45 000 41 406 92,01 

09,1,1,1 Predškolská výchova - MŠ 20 305 20 304,74 100 

 FK SPOLU: 83 494 79 899,5 95,69 

Prehľad výdavkov  za rok 2021 podľa "Položiek"

Položka Názov položky
Rozpočet po 

zmenách  

Skutočnosť                   

k 31.12.2021 % plnenia

611 Tarifné,osobné,základné,funkčné platy 97 500 99 249,18 101,79

614 Odmeny 4 700 4 802,40 102,18

621 Poistné  - VšZP 2 630 1 703,85 64,79

623 Poistné - ZP ostatné (Union,Dôvera) 8 230 8 053,72 97,86

625 Poistné - Sociálna poisťovňa 26 574 27 455,55 103,32

631 Cestovné náhrady 50 0 0,00

632 Energie, voda a komunikác. 21 861 20 930,33 95,74

633 Materiál 35 769 38 168,41 106,71

634 Dopravné (výdavky na autá vo vlastníctve obce) 2 615 2 689,29 102,84

635 Rutinná a štandardná údržba 8 852 8 967,83 101,31

636 Nájomné za nájom 151 151 100,00

637 Služby 52 749 49 337,34 93,53

642 Transfery/dotácie/jednotlivcom a nezisk.pr.os. 3 200 3 366,99 105,22

Bežné výdavky - spolu 264 881 264 875,89 100,00

713 Nákup stroj,. pr., zar,tech 18 189 18188,76 100,00

717 Realizácia nových stavieb a technické zhodnot. 20 305 20304,74 100,00

Kapitálové výdavky - spolu 38 494 38 493,50 100,00

C E L K O M: 303 375 303369,39 100,00

 

B e ž n é    výdavky 

Položka  611: Platy – obsahuje:  vyplatené mzdy starostu  obce, zamestnancov obecného 
úradu, hlavného  kontrolóra, pedagogických a nepedagogických pracovníkov na OcÚ, 
v materskej škole a v školskej jedálni pri MŠ za obdobie 12/2020-11/2021. 

Položka  614: Odmeny – obsahuje: vyplatené ročné odmeny  pracovníkov obecného úradu, 
hlavného kontrolóra , pedagogických  a nepedagogických pracovníkov na OcÚ,  v MŠ 
a školskej jedálni pri MŠ. 

Položky  621: Poistné do VšZP,   623: Poistné do ostatných ZP,  625: Poistné do SP – 
obsahujú:  uhradené zákonné poistné odvody  zamestnávateľa  do VšZP , do ZP  Dôvera a ZP 
Union ako aj do Sociálnej poisťovne a to z miezd starostu, hlavného kontrolóra a ostatných 
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zamestnancov obce  na hlavný pracovný pomer, z odmien na dohodu o vykonaní práce mimo 
pracovného pomeru ako aj z odmien poslancov OZ . 

Položka    631: Cestovné náhrady – obsahuje:  vyplatenie cestovných náhrad (stravného)  
zapisovateľa volebnej komisie  (zamestnanca obecného úradu) počas konania Volieb do NR 
SR. 

Položka  632: Energie,  voda,  komunikačné služby  -  obsahuje: uhradené výdavky za 
elektrickú energiu v objektoch vo vlastníctve obce , výdavky za  vodné na všetkých odberných 
miestach, kde  vlastníkom  majetku  je obec , výdavky na palivové brikety a drevo OcÚ, 
palivové pelety   pre MŠ,   výdavky na mobilné telefóny na OcÚ  a pevné telefónne linky         
na OcÚ  a   MŠ , výdavky na poštové známky a poštové poplatky hradené v hotovosti.  

Položka  633:  Materiál  – obsahuje: výdavky na rôzny materiál ako napr.:                                                                                                                                         
rôzny kancelársky materiál (papier, obálky, tlačivá, tonery do tlačiarní a kopírky, archívne 
krabice, ....atď.), čistiace a hygienické potreby, ako aj hygienické zdravotné  rúška a  
dezinfekčné prostriedky v súvislosti s protiepidemiologickými opatreniami súvisiacimi 
s pandémiou COVID-19, náhradné diely na kosačky, píly a krovinorezy, pracovný odev a obuv 
pre riaditeľku MŠ, stropné svietidlá do MŠ, pracovný stôl do ŠJ, digestor do ŠJ, pracovné 
rukavice pre kuriča, potraviny zakúpené v ŠJ pri MŠ  na prípravu jedál, obstaranie softvéru  
„Správa registratúry“,  benzín  do kosačiek a krovinorezov, PB plyn do KD,  občerstvenie       
pre potreby OcÚ,, kávovar/OcÚ, rozkladacie stoly s lavicami do KD.  Výdavky na zakúpenie 
licencie SW „TENDERnet“2021-2021.  

Položka  634: Dopravné – obsahuje:  výdavky na osobné vozidlo PEUGEOT.  Išlo najmä 
o výdavky ako  : nákup PHM , mazadiel, olejov, nákup zimných pneumatík, výmena rozvodov, 
výdavky na opravy a údržbu, výdavky na poistenie auta = zákonná a havarijná poistka,  ako aj 
výdavky na  zakúpenie ročnej diaľničnej známky . 

Položka  635: Rutinná a štandardná údržba – obsahuje:  výdavky na opravy a údržbu 
dodávateľským spôsobom : údržbu počítačov a výpočtovej techniky na OcÚ,  výdavky na 
 údržbu a aktualizáciu obcou používaných SW (počítačových programov od fy REMEK = 
účtovníctvo, evidencia obyvateľov, fakturácie, majetok obce, skladové hospodárstvo, DZN, 
ostatné miestne dane, miestny poplatok za KO ,  fy MRP = mzdy a personalistika,  fy TOPSET 
Solutions  =  cintorín, fi WebyGrup  a fi Yegon = internetový portál obce  a  antivírusový 
program ESET ), Dom smútku – výmena okien a dverí za plastové.  

Položka  636: Nájomné za nájom – obsahuje:  výdavok   za prenájom pozemku v sume 1,-€  
za predajňou potraviny uhradený  s. d.  COOP Jednota Žarnovica. 

Položka  637: Služby  – obsahuje:  výdavky na rôzne služby realizované dodávateľským 
spôsobom, napr. : zmena grafiky webovej stránky obce, vysávanie posypového štrku. 
Výdavky spojené s organizovaním športového stolnotenisového a tenisového turnaja, ročný 
poplatok za sprístupnenie stránky www.vssr.sk  a „Škôlka KOMENSKY plus“,  výdavky za 
zimnú údržbu miestnych komunikácií, odvoz a likvidácia všetkých druhov odpadov, 
ekologické poplatky za netriedený odpad,   pranie bielizne z chaty „Rybník,  pranie obrusov 
KD, výdavky na tvorbu FOaÚ  budovy s. č. 112  MŠ  (tento sa tvorí na základe písomnej 
ZMLUVY medzi vlastníkom nebytového priestoru *obec Ihráč * a vlastníkmi bytu *Mgr. Jozef 
Kráľ  a manž. PhDr. Vlasta Kráľová*  zo dňa 14. decembra 2012 a je vedený sa samostatnom 
bankovom účte v Slovenskej sporiteľni  a  nie je súčasťou účtovníctva obce), ďalej sú to 
výdavky za služby BOZP+OPP, služby zodpovednej osoby na OOÚ, právne  poradenstvo, 
audítorské služby za  2020, odborná správa pohrebiska na cintoríne  vykonávaná pre obec p. 
Reiterom na základe „Príkaznej zmluvy“poplatok RTVS, poplatok  SOZA, poplatky banke         
za vedenie účtov a poplatok za vedenie účtu cenných papierov (CP akcie: Stredoslovenská 
vodárenská spoločnosť a .s.) , dane z úrokov na bankových účtoch,  poistenie majetku vo 
vlastníctve obce (okrem áut) a osôb. Ďalej to boli výdavky na vypracovanie dokumentu „PHSR 

http://www.vssr.sk/
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2020-2024 - úhrada zrealizovaná v r.2021 pre COVID, poplatok za zverejňovanie dokumentov 
na stránke CUET, za revíziu elektriny v KD, za elektronizáciu služieb miest a obcí 2021/2022, 
za spracovanie ŽoNFP „WiFi pre Teba“, výdavky na stravovanie starostu a ostatných 
zamestnancov obecného úradu formou stravných lístkov, výdavky na stravovanie 
zamestnancov MŠ a ŠJ v ŠJ pri MŠ, výdavky na zákonnú a ostatnú tvorbu Sociálneho fondu 
tvorených z miezd starostu a zamestnancov, vyplatené odmeny na dohody mimo pracovný 
pomer, odmeny poslancov OZ. 

Položka  642: Transfery jednotlivcom a neziskovým PO – obsahuje : výdavky na náhradu 
príjmu zamestnancov  obce  pri dočasnej pracovnej neschopnosti  (za prvých 10 dní PN-ky),  
dotácia 4 000,- € pre OZ TJ OLYMPIC  Ihráč, členské príspevky do ZMOS, ZMO Žiarsky región, 
 Mikroregión Kremnica a okolie, OZ  Žiarska kotlina , príspevky rodičom  pri narodení dieťaťa 
s trvalým pobytom na území obce 750 €  (pre 6 detí á 150 € ), odchodné (pri 1. odchode         
do dôchodku).                     

 

K a p i t á l o v é   výdavky 

 

Položka 713:  Nákup strojov, prístrojov, zariadení, techniky a náradia 

- Telekomunikačná technika (283 €): OcÚ/starosta = mobilný aparát obstaraný              
na splátky 

- Obstaranie špeciál. Strojov, prístrojov, zariadení – vybudovanie kamerového systému 
= 12 400 Eur 
 

Položka  714: Ekonomická oblast inde neklasifikovaná –  obsahuje:   

- Nákup traktora (viacúčelový malotraktor s príslušenstvom) = 30 000 Eur 

 

Položka  717: Realizácia nových stavieb a ich technického zhodnotenia –  obsahuje:   

- Rekonštrukcia a modernizácia „Revitalizácia verejného priestranstva“ okolo KD            
(z prostriedkov „ORF“ = 9 000 Eur, z OZ „Žiarska kotlina“ za MAS = 20 000 Eur) 

- Rekonštrukcia a modernizácia – budova MŠ – zateplenie stropov miestnosti = 20 000 
Eur 
 

4.   Použitie prebytku hospodárenia za rok  2021 

 

a) Výsledok rozpočtového hospodárenia (prebytok+/schodok-) za rok 2021 vrátane 

finančných operácií  
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Z tabuľky  vyplýva, že výsledkom rozpočtového hospodárenia za rok 2021  je 

prebytok rozpočtu  vo výške 17 147,49 €. Z  prebytku sa vylučujú v r. 2021 nevyčerpané 

prostriedky prijaté obcou zo ŠR vo výške: 1 165,04 € (SODB=946,88 €, Stravovanie deti v ŠJ pri 

MŠ=216,3 €, Za „predškolákov“ MŠ – 1,86 € ) a  zostatok financií na BÚ/ ŠJ vo výške :  1 950,- 

€ t. j. spolu 3 115,04 €. 

Po vylúčení nevyčerpaných  prostriedkov predstavuje  prebytok rozpočtu  

výšku 14 032,45 €. 

 

b) Výsledok rozpočtového hospodárenia (prebytok+/schodok-) za rok 2021,                          

po  vylúčení finančných  operácií  (finančné operácie nie sú podľa §10 ods. 6 zákona č. 

583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy....súčasťou príjmov 

a výdavkov obce)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Rozpočet                       
r.  2021                

po zmenách v € 

Skutočnosť                                                      
k                         

31.12.2021 v € 

Bežné príjmy 265 269 278 768,18 

Kapitálové príjmy 45 310 41 715,54 

Príjmové  finančné  operácie 49 720 49 663,78 

PRÍJMY CELKOM:  360 299,- 370 147,50 

Bežné výdavky 272 987 273 100,51 

Kapitálové výdavky 83 494 79 899,50 

Výdavkové  finančné  operácie 0 0 

VÝDAVKY CELKOM:  356 481,- 353 000,01 

HOSPODÁRENIE za r. 2021          
3 818,- 

(prebytok +) 

 
17 147,49 

(prebytok +) 
 

  

Rozpočet                       
r.  2021                                

po zmenách v  €         

Skutočnosť                                                     
k                       

31.12.2021 v  € 

Bežné príjmy 265 269 278 768,18 

Kapitálové príjmy 45 310 41 715,54 

PRÍJMY CELKOM:  310 579,- 320 483,72 

Bežné výdavky 272 987 273 100,51 

Kapitálové výdavky 83 494 79 899,50 

VÝDAVKY CELKOM:  356 481 353 000,01 

HOSPODÁRENIE  za r. 2021   
45 902,- 

(schodok -) 
32 516,29 

(schodok -) 
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Z tejto  tabuľky  vyplýva, že výsledkom hospodárenia  bežného  rozpočtu (BR)  za rok 

2021  je prebytok BR vo výške  5 667,67 € a výsledkom hospodárenia kapitálového rozpočtu 

(KR)  je schodok  KR vo výške  38 183,96 €. Podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a písm. b) 

zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov  výsledkom rozpočtového 

hospodárenia Obce Ihráč za rok 2021  je  schodok vo výške  32 516,29 €.  Z tohto  schodku sa 

vylučujú v r. 2021 nevyčerpané prostriedky prijaté obcou zo ŠR vo výške: 1 165,04 € 

(SODB=946,88 €, Stravovanie deti v ŠJ pri MŠ=216,30 €, Za „predškolákov“ MŠ – 1,86 € ) a tiež  

zostatok financií na BÚ/ ŠJ vo výške :  1 950 € t. j. spolu 3 115,04 €.  Po vylúčení uvedených 

prostriedkov predstavuje schodok rozpočtu  výšku 35 631,33 € .  

Na základe § 15 bod (1) písm. a)  Zákona č. 583/2004 Z. z.  zdrojmi peňažných fondov 

môžu byť najmä prebytok rozpočtu za uplynulý rozpočtový rok. 

 

Vykázanie  výsledku hospodárenia v „ Metodike ESA 2010„ 

 

 ESA - európsky systém účtov bol schválený smernicou Rady o Európskom systému 
národných a regionálnych účtov v Európskom spoločenstve. Európsky systém národných 
a regionálnych účtov (ESA 1995 alebo iba ESA) predstavuje medzinárodne kompatibilný 
účtovný rámec pre systematický a detailný popis celej ekonomiky ( t. j. regiónu, krajiny alebo 
skupiny krajín), jej zložiek a jej vzťahov s inými ekonomikami. 
 
 Na požiadavku Združenia miest a obcí Slovenska a Združenia samosprávnych krajov 
SK vydalo Ministerstvo financií SR pomôcku pre vykazovanie výsledku hospodárenia 
v metodike ESA 95/ESA 2010. 
 
 Pre potreby vyčíslenia schodku alebo prebytku rozpočtu obce sa v príslušnom 
rozpočtovom roku v metodike ESA 95/ESA 2010  do rozpočtu započítavajú: 
 

- Do príjmov položky hlavnej ekonomickej klasifikácie 100-daňové príjmy, 200-
nedaňové príjmy, 300-granty a transfery. 

- Do výdavkov položky hlavnej ekonomickej klasifikácie 600-bežné výdavky, 700-
kapitálové výdavky. 
 

 Ďalej sa k schodku alebo prebytku pripočítavajú položky časového rozlíšenia a to: 
 

- zmena stavu vybraných záväzkov a pohľadávok 
- časové rozlíšenie daní 
- časové rozlíšenie úrokov 

 
 
Do výpočtu schodku, alebo prebytku rozpočtu v Metodike ESA 2010 nevstupujú  

príjmové finančné operácie a výdavkové finančné operácie.  
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Pozn.:  

Zmena stavu pohľadávok – z celkovej sumy 2 233,90 Eur odpočítané 1 165,04 Eur 

(nevyčerpané dotácie). 

Zmena stavu záväzkov – z celkovej sumy 3 418,42 Eur odpočítané 1 221,94 Eur (Spoločný 

stavebný úrad) a 301,59 Eur (školská jedáleň a mzdy). 

5.  Tvorba a použitie prostriedkov  „Rezervného fondu“  a „Sociálneho fondu“

  

REZERVNÝ  fond (ďalej iba RF)  vytvára obec v zmysle zákona č. 583/200 Z .z. a vedie ho 

na samostatnom bankovom účte , ktorý je obcou  analyticky členený na: 

1. zákonný RF , § 15 ods. 4) zákona č. 538/2004 Z. z  

2. ostatný RF/kapitálový  (môže byť použitý iba na  financovanie kapitálových výdavkov 

v budúcich rokoch)  a o jeho použití rozhoduje obecné zastupiteľstvo 

 

 

Por. 
číslo 

Vybrané položky hospodárenia Rok 2021 
v € 

1. PRÍJMY spolu 320 483,72 
z toho: 100 daňové príjmy 232 578,47 

 200 nedaňové príjmy: 21 851,49 

                      210 príjmy z podnikania a vlast. majetku 2 820,64 

                        220 administratívne  a iné poplatky 17 922,83 

                        230 kapitálové príjmy 309,54 

                        290 iné nedaňové príjmy 798,48 

 300 granty a transfery: 66 053,76 

                       310 granty a transfery- bežné  24 647,76 

                       320 granty a transfery- kapitálové  41 406 

2. VÝDAVKY  spolu 353 000,01 
z toho:   600 bežné výdavky: 273 100,51 

                      610, 620 mzdy a poistné 141 262,45 

                      630  tovary a služby  120 731,07 

                      640  bežné transfery  11 106,99 

 700 kapitálové výdavky: 79 899,50 

                      710  obstaranie kap. Aktív 79 899,50 

                      720  kapitálové transfery 0,- 

3. Schodok (-)                                  (1-2)   32 516,29 

4. Zahrnutie položiek časového rozlíšenia             -826,03 
  - zmena stavu záväzkov:      (- nárast, + pokles) -1 894,89 

  - zmena stavu pohľadávok: (+nárast, - pokles) +1 068,86 

  - časové rozlíšenie úrokov 0 

  - časové rozlíšenie daní 0 

5. Čisté pôžičky  (+)  Čisté výpožičky (-)            (3+4) -33 342,32 
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V roku 2021 boli prostriedky zo  „Zákonného RF“ čerpané  na financovanie bežných 

výdavkov: 

-      dotácia Severan s.r.o. vo výške 7 740 Eur 

- kúpa traktorovej kosačky vo výške 5 449 Eur 

 

V roku 2021 boli prostriedky z „Ostatného/kapitálového RF“ čerpané:  

- vybudovanie kamerového systému vo výške 12 406,80 Eur 

- rekonštrukcia budovy MŠ (zateplenie stropov) vo výške 20 304,74 Eur 

 

 

 SOCIÁLNY fond (ďalej iba SF) – jeho tvorbu a použitie upravuje kolektívna zmluva 

vyššieho stupňa.  Prostriedky SF sú obcou vedené na samostatnom bankovom účte. 

SOCIÁLNY FOND Suma v € 

Stav k  01. 01. 2021 1 470,80 

Prírastky - tvorba SF (zákonná  a ostatná) 847,20 

Úbytky - použitie SF  719,00 

Stav k  31. 12. 2021 1 599,00 

 

 

 

6.  Bilancia aktív a pasív k   31. 12. 2021 v € 

A K T Í V A 
  

Názov 
Stav k  01. 01. 

2021 
Stav k 31. 12. 

2021 

MAJETOK CELKOM 720 022,12 735 928,54 

A) Neobežný majetok spolu 429 868,77 477 855,69 

z toho: x x 

Dlhodobý nehmotný majetok 0,00 0,00 

Dlhodobý hmotný majetok 311 888,77 359 875,69 

Dlhodobý finančný majetok 117 980,00 117 980,00 

B) Obežný majetok spolu 288 574,10 255 194,70 

z toho: x x 

Zásoby 8 300,76 6 514,80 

Zúčtovanie medzi subjektmi VS 0,00 0,00 

REZERVNÝ FOND 
 Zákonný  RF                 

v € 

Ostatný RF 
/kapitálový/                   

v € 

 SPOLU                
v € 

Stav k  31. 12. 2020 40 254,20 190 313,41 230 567,61 

Prírastky                                                        
(+ tvorba)  1 810 16 273,34 18 083,34 

Úbytky     (- použitie v r. 2021)  13 239 32 711,54 45 950,54 

Stav k 31. 12. 2021 28 825,20 173 875,21 202 700,41 
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Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 

Krátkodobé pohľadávky 1 893,18 2 232,06 

Finančné účty 278 380,16 246 447,84 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 
 

0,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 

C) Časové rozlíšenie 1 579,25 2 878,15 

P A S Í V A   

VLASTNÉ IMANIE A ZÁVAZKY CELKOM 742 267,16 735 928,54 

A) Vlastné imanie 722 616,45 673 265,47 

z toho: x x 

Oceňovacie rozdiely 2 797,10 2 797,10 

Fondy 0,00 0,00 

Výsledok hospodárenia 719 819,35 670 468,37 

B) Záväzky 17 217,00 21 180,36 

z toho: x x 

Rezervy 670,00 760 

Zúčtovanie medzi subjektmi VS 0,00 1 165,04 

Dlhodobé záväzky 1 348,52 1 629,05 

Krátkodobé záväzky 15 198,48 17 626,27 

Bankové úvery a výpomoci 0,00 0,00 

C) Časové rozlíšenie 2 433,71 41 482,71 

 

Stav  pokladne  k  31. 12. 2021 (základná pokladňa OcÚ  finančná hotovosť)   =  347,54 €                                                                                              

Stav finančných prostriedkov k  31. 12. 2021 na bankových účtoch  =  277 845,56 €             

z toho:                                                                                                                                                            

-bankový účet – Základný OcÚ  =  39 395,12 €                                           

-bankový účet – Rezervný fond =  202 700,41 € (zákonný =28 825,20 €, ostatný=173 875,21 €)          

-bankový účet – Sociálny fond   =  1 599,- €                               

-bankový účet – Školská jedáleň = 1 950,- €                                        

 

7.   Prehľad o stave a vývoji dlhu k  31. 12. 2021 

Obec  evidovala  k 31. 12. 2021 nasledovné  :   

a) krátkodobé záväzky: 

- Dodávatelia = 3 418,42 €                   - neuhradené  faktúry OU, ŠJ,  

- Prijaté preddavky  = 2 275,14 €                 - na stravu školská jedáleň + réžiu cudzí stravníci, 

 - nevrátený preplatok  rod. Kráľovej    

   z vyúčtovania za kúrenie v  r. 2021,  

- Iné záväzky = 301,59 €     - zúčtovanie  kladného rozdielu ŠJ/2021 (T5-T6) 

 - neuhradené sporenie zo mzdy za 12/2021 

- Zamestnanci = 6 146,12 €                          - nevyplatené  mzdy za 12/2021 

- Ost. záväzky voči zamestnancom = 287,25 €   - nevydané  stravné lístky za 12/2021 

- Zúčtov. s orgánmi  ZP a SP = 3 288,61 €    - neuhradené  odvody do ZP , SP za 12/2021 

- Ostatné priame dane  = 687,20 €               - neuhradená daň z miezd za 12/2021  
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b) dlhodobé záväzky:  

- Záväzky zo sociálneho fondu = 1 605,47 € 

- Ostatné dlhodobé záväzky = 23,58 € (zostatok splátok/mobilný telefón starosta )  

 

8.   Hospodárenie príspevkových organizácií :  v roku 2021 obec nebola zriaďovateľom 

žiadnej  príspevkovej organizácie. 

 

9.   Prehľad o poskytnutých zárukách : v roku 2021 obec neposkytla žiadne záruky. 

 

10.  Podnikateľská činnosť:  v roku 2021 obec nevykonávala podnikateľskú činnosť. 

 

11. Finančné usporiadanie vzťahov : 

 voči právnickým osobám, občianskym združeniam, FO – podnikateľom 

- voči  subjektom verejnej správy  

Poskytovateľ  dotácie 
   účel dotácie          

- bežné výdavky     
- kapitál. výdavky 

poskytnutá    
suma v € 

suma skutočne 
použitých 

prostriedkov v € 

Rozdiel  
(nevyčerpané) 

Štátny rozpočet SODB r. 2020/2021 2 962,78 2 015,90 946,88 

 
Pandémia    
„COVID-19“ 

15 965,- 15 965,- 0 

 Register obyvat. 169,62 169,62 0 

 Register adries 19,60 19,60 0 

 Životné prostredie 50,36 50,36 0 

(cez ÚPSVaR) Dotácia strava ŠJ 806,40 590,10 216,30 

Okresný úrad odbor 
školstva Banská Bystrica 

Na deti MŠ 
predškolského 
veku  

1 864 1 864 
 

1,86 
 

ROK/2021 SUMÁR: 21 837,76 20 674,58 1 165,04 
 

- voči občianskym združeniam: v roku  2021 obec  poskytla zo svojho rozpočtu dotáciu         
na činnosť OZ TJ OLYMPIC  Ihráč  vo výške  4000,- €. Použitie dotácia bolo zo strany OZ TJ 
v roku 2021 v plnej výške zúčtované.  

 

12.  Plnenie programového rozpočtu z finančného hľadiska v roku 2021 
 
Obec na rok 2021 nemala schválený programový rozpočet. 
  
 

13. Z á v e r 
 

Na základe  predloženého návrhu záverečného účtu Obce Ihráč za rok 2021, navrhujeme OZ  

prijať nasledovné uznesenie:  
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Obecné zastupiteľstvo Obce Ihráč :  
 

 S c h v a ľ u j e: 
 
1. ) Celoročné hospodárenie Obce Ihráč za rok 2021  bez výhrad. 
2. ) Z prebytku hospodárenia 14 032,45  € za rok 2021 tvorbu peňažných fondov nasledovne:  
        -  „Zákonný rezervný fond „ (najmenej 10%) vo výške  = 1 410,- €    
        -  „Ostatný/kapitálový rezervný fond“ vo výške  = 12 622,45 €  
 
     

B e r i e   na   v e d o m i e: 
 
1.)   Vysporiadanie účtovného výsledku hospodárenia za účtovné obdobie 2021 =  „straty“ 

1.       vo výške  23 314,27   € na ťarchu účtu 428 – Nevyspor.  výsledok hospodárenia minulých rokov  

         (na základe účtovnej metodiky).  

2.)  Správu hlavného kontrolóra a jeho stanovisko  k záverečnému účtu za rok 2021. 

 

V Ihráči,  20.5.2022 

   
                                                                                                                                   Ján Kubík, starosta obce 
 
 
Materiál zverejnený: 
 
Na úradnej tabuli v obci:        od: 20.5.2022, do : 4.6.2022 
Na internetovej stránke obce  www.ihrac.sk:   od: 20.5.2022 
 

 

 
 
 
 
 
  
 
 
 

 
 
 
 
  

  

http://www.ihrac.sk/

